




 

 

 

RAPORTUL  AUDITORULUI INDEPENDENT 
 

 

 

Către: Acționarii societății ONIX ASIGURARI S.A. 

 

 

Raport cu privire la auditul situațiilor financiare 

 

Opinie  

 

Am auditat Situațiile financiare la data de 31 decembrie 2025 anexate aparținând Societății ONIX ASIGURARI S.A. (denumită 

“Societatea”), cu sediul în Bucuresti Str. Daniel Danielopolu nr.2, sector 1, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J40/7361/2012, 

cod de inregistrare fiscala: 10509908, inregistrata la Registrul Asiguratorilor sub nr.RA-031/10.04.2003, care cuprind Situația rezultatului 

global, Situația poziției financiare, Situația modificării capitalurilor proprii, Situația fluxurilor de trezorerie aferente exercițiului încheiat 

la aceasta dată, și notele la situațiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative. 

 

Situațiile financiare la 31 decembrie 2025 se identifică astfel: 

 

Activ net / Total capitaluri proprii: 381.665.360 lei 

Rezultatul global - profit 55.458.419 lei 

 

În opinia noastră, situațiile financiare anexate prezintă fidel, sub toate aspectele semnificative poziția financiară a Societății la data de 31 

decembrie 2025, și  performanța sa financiară și fluxurile sale de trezorerie aferente exercițiului încheiat la data respectivă, în conformitate 

cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS), respectiv prevederile Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 

19/2015 privind aplicarea Standardelor internaționale de raportare financiară de către societațile de asigurare, asigurare-reasigurare și de 

reasigurare, cu modificarile și completarile ulterioare. („Norma ASF 19/2015”). 

 

Bază pentru opinie  

 

Am desfășurat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit („ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului și al 

Consiliului European („Regulamentul”) și Legea nr. 162 / 2017 („Legea’’). Responsabilitățile noastre în baza acestor standarde sunt 

descrise detaliat în secțiunea „Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare”din raportul nostru. Suntem independenți 

față de Societate, conform Codului Etic al Profesioniștilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internaționale de Etică pentru 

Contabili („Codul IESBA”), conform cerințelor etice care sunt relevante pentru auditul situațiilor financiare din România, inclusiv 

Regulamentul și Legea și ne-am îndeplinit responsabilitățile etice, conform acestor cerințe și conform Codului IESBA. Credem că probele 

de audit pe care le-am obținut sunt suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. 

 

Aspecte cheie de audit  

 

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raționamentului nostru profesional, au avut cea mai mare importanță în 

efectuarea auditului situațiilor financiare din perioada curentă. Aceste aspecte au fost abordate în contextul auditului situațiilor financiare în 

ansamblul lor și în formarea opiniei noastre asupra acestor situații financiare și nu oferim o opinie separată cu privire la aceste aspecte. În 

plus față de aspectul descris în secțiunea Baza pentru opinie, am determinat ca aspectele descrise mai jos reprezintă aspecte cheie de 

audit ce trebuie comunicate în raportul nostru. 

 

 

 

 

 



 

Evaluarea rezervelor tehnice 

La 31.12.2025, Societatea figureaza cu rezerve tehnice brute de 104.218.202 lei (31.12.2024: 114.197.505 lei) 

A se vedea Notele 1.4.13 „Politici contabile semnificative. Rezerve tehnice” si Nota 18 „Rezerve tehnice” 

Aspect semnificativ Cum am abordat acest aspect în cursul auditului 

Așa cum este descris în Notele 18, Societatea a inregistrat la 

31.12.2025 rezerve tehnice in suma de 104.218.202 lei 

(31.12.2024: 114.197.505 lei), reprezentand 83,02% (31.12.2024: 

66,32%) din total datorii. Rezervele tehnice nu pot fi evaluate cu 

precizie, ci doar estimate având în vedere raționamente bazate 

pe cele mai recente informații credibile avute la dispoziție. 

Estimarea rezervelor tehnice implica judecati semnificative cu 

privire la incertitudinea rezultatelor viitoare, in principal valorii 

totale de decontare a rezervelor de daune, ipoteze legate de rata 

daunei, frecventa daunei, valoarea daunei medii, acestea 

reprezentand date de intrare cheie in estimarea rezervelor de 

daune. 

 

Societatea creează și menține rezervele tehnice în conformitate 

cu Norma ASF nr 38 / 2015 privind rezervele tehnice constituite 

pentru activitatea de asigurare, modul de calcul al acestora în 

scopul întocmirii situaţiilor financiare anuale şi registrul special de 

evidenţă a activelor care le acoperă (Norma ASF nr.38 / 2015) si 

IFRS 4 „Contracte de asigurare” (IFRS 4). 

 

Rezerva de prime bruta, în valoare de 66.855.780 lei 

(31.12.2024: 74.031.573 lei), se calculeză lunar prin însumarea 

cotelor părți din primele brute subscrise aferente perioadelor 

neexpirate ale contractelor de asigurare. Valoarea lor la sfârșitul 

anului financiar reprezintă partea din primele brute subscrise 

pentru care riscul se raportează în exercițiul financiar următor. 

 

Rezerva de daune avizate brute, in valoare de 729.704 lei 

(31.12.2024: 505.417  lei), reprezintă fondul estimat, constituit 

astfel încât să fie suficient pentru acoperirea plăţilor pentru 

daunele raportate şi în curs de lichidare. 

 

Rezerva de daune neavizate, în valoare de 18.003.096 lei 

(31.12.2024: 18.953.529 lei), reprezintă fondul constituit pentru 

onorarea obligaţiilor viitoare ale asigurătorului rezultate ca urmare 

a daunelor întâmplate, dar neraportate până la data de referinţă a 

calculului rezervelor. 

 

Rezerva de riscuri neexpirate la 31.12.2025 este de 18.629.622 

lei (31.12.2024: 20.706.986 lei), se calculeaza pe baza estimarii 

daunelor ce vor aparea dupa inchiderea exercitiului financiar. 

 

Ca urmare a mentiunilor prezentate mai sus, am considerat 

evaluarea rezervelor tehnice un aspect cheie de audit. 

Procedurile noastre de audit au inclus printre altele: 

 

Am evaluat metodologiile interne stabilite de Societate în 

conformitate cu principiile de determinare a valorii rezervelor 

tehnice din Norma ASF nr.38 / 2015 si IFRS 4. 

 

Am evaluat și am testat (pe baza unui eșantion) modul în care 

controalele interne asupra procesului de estimare a valorii 

rezervelor tehnice sunt proiectate și eficacitatea acestora. 

 

Am implicat specialiștii noștri actuari pentru a evalua și testa:  

✓ evaluarea conformității metodologiei de estimare utilizată 

pentru determinarea valorii rezervelor tehnice 

✓ reconcilierea bazelor de date ce conțin detalii referitoare la 

determinarea rezervei de daune avizate și neavizate cu 

datele din evidența contabilă a Societății 

✓ evaluarea pe baza judecății noastre profesionale dacă 

estimările conducerii Societății au fost adecvate 

✓ evaluarea critică a ipotezelor utilizate de managementul 

Societății pentru estimarea valorii rezervelor tehnice prin 

compararea cu cunoștințele noastre privind reglementările 

legale în vigoare, circumstanțele specifice Societății și prin 

testarea acurateței procesului prin care Societatea a elaborat 

previziuni în viitor. 

 

Am evaluat modalitatea in care Notele la situatiile financiare 

prezinta de o maniera adecvata rezervele tehnice, conform 

cadrelor de raportare financiare relevante. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Creanțe din recuperări aferente dosarelor de daună 

La 31.12.2025, Societatea figureaza cu creanțe din recuperări de daune si regrese în sumă de 4.949.142 lei (31.12.2024: 4.666.534 lei) 

A se vedea Nota 15 „Alte active” 

Aspect semnificativ Cum am abordat acest aspect în cursul auditului 

Așa cum este descris la Nota 15 la situațiile financiare anexate, 

valoarea brută la 31.12.2025 a creantelor din recuperări de daune 

este de 4.949.142 lei ( valoarea neta : 344.826 lei ), reprezentand 

30.56% din total creante brute. 

 

Am considerat acest aspect cheie datorită raționamentului 

profesional necesar în estimarea sumelor de recuperat. 

Procedurile noastre de audit au inclus printre altele: 

 

Am revizuit procedurile interne ale Societatii privind estimarea 

valorii recuperabile a creanțelor din regrese sau recuperări și am 

analizat criteriile luate în considerare de Societate în procesul de 

evaluare a sumelor de recuperat. 

 

Am revizuit estimările conducerii privind deprecierea acestor 

creanțe și am evaluat conformitatea acestora cu reglementările 

contabile aplicabile. 

 

Am revizuit documentația suport primita din partea conducerii 

privind calculul estimărilor, calculul gradului de recuperabilitate al 

creanțelor determinat pentru fiecare dosar în parte, opiniile 

avocatilor din cadrul dosarelor de litigii și am urmarit evoluția 

dosarelor de dauna în cursul anului, 

 

Am revizuit contragaranțiile folosite pentru reducerea expunerii la 

riscul de depreciere.  

 

Am discutat cu conducerea Societatii metodele și raționamentul 

profesional aplicate în vederea stabilirii sumelor recuperabile, 

stadiul dosarelor de litigii și a dosarelor penale deschise, intențile 

Societatii de a urmarii în continuare debitorii, șansele de 

recuperare considerate, metodele alternative de recuperare a 

acestora și posibilităție de acoperire a eventualelor pierderi din 

creanțe. 

 

Responsabilitatile conducerii și ale persoanelor responsabile cu guvernanța pentru situațiile financiare 

 

Conducerea Societății este responsabilă pentru întocmirea situațiilor financiare care să ofere o imagine fidelă în conformitate cu Norma 

ASF 19/2015 și pentru acel control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situații financiare lips ite 

de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 

 

În întocmirea situațiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru evaluarea capacității Societății de a-și continua activitatea, pentru 

prezentarea, dacă este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activității și pentru utilizarea contabilității pe baza continuității 

activității, cu excepția cazului în care conducerea fie intenționează să lichideze Societatea sau să oprească operațiunile, fie nu are nicio altă 

alternativă realistă în afară acestora. 

 

Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiară a Societății. 

 

Responsabilitațile auditorului într-un audit al situațiilor financiare 

 

Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care situațiile financiare, în ansamblu, sunt lipsite de 

denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastră. 

Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanție a faptului ca un audit desfășurat în conformitate cu ISA 

va detecta întotdeauna o denaturare semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de eroare și sunt 

considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod rezonabil, că acestea, individual sau cumulat, vor influența deciziile economice 

ale utilizatorilor, luate în baza acestor situații financiare. 



 

 

Ca parte a unui audit în conformitate cu ISA, exercităm raționamentul profesional și menținem scepticismul profesional pe parcursul 

auditului. De asemenea: 

▪ Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare, cauzate fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și 

executăm proceduri de audit ca răspuns la respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și adecvate pentru a furniza o bază 

pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat decât cel de 

nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune înțelegeri secrete, fals, omisiuni 

intenționate, declarații false și evitarea controlului intern. 

 

▪ Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea 

scopul de a exprima o opinie asupra eficacității controlului intern al Societății. 

 

▪ Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil al estimărilor contabile și al prezentărilor aferente de 

informații realizate de către conducere. 

 

▪ Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a contabilității pe baza continuității activității și 

determinăm, pe baza probelor de audit obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiții care ar 

putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societății de a-și continua activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o 

incertitudine semnificativă, trebuie să atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din situațiile financiare sau, 

în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile noastre se bazează pe probe de audit obținute 

până la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina Societatea să nu își mai 

desfășoare activitatea în baza principiului continuității activității. 

 

▪ Evaluăm prezentarea, structura și conținutul situațiilor financiare, inclusiv al prezentărilor de informații, și în măsura în care situațiile 

financiare reflectă tranzacțiile și evenimentele care stau la baza acestora într-o manieră care să rezulte într-o prezentare fidelă. 

 

Comunicarea persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, aria planificată și programarea în timp a auditului, precum și 

principalele constatări ale auditului, inclusiv orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul auditului. 

 

De asemenea, furnizăm persoanelor responsabile cu guvernanța o declarație cu privire la conformitatea noastră cu cerințele et ice privind 

independența și le comunicăm toate relațiile și alte aspecte care pot fi considerate, în mod rezonabil, că ar putea să ne afecteaze 

independența și, unde este cazul, măsurile de siguranță aferente. 

 

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor însărcinate cu guvernanța, stabilim acele aspecte care au avut o mai mare 

importanță în cadrul auditului asupra situațiilor financiare din perioada curentă și, prin urmare, reprezintă aspecte cheie de audit.  

 

Descriem aceste aspecte în raportul nostru de audit, cu excepția cazului în care legislația sau reglementările împiedică prezentarea publică 

a aspectului respectiv sau a cazului în care, în circumstanțe extrem de rare, considerăm că un aspect nu ar trebui comunicat în raportul 

nostru deoarece se preconizeazăîn mod rezonabil că beneficiile interesului public să fie depășite de consecințele negative ale acestei 

comunicări. 

 

Raport cu privire la alte dispozițiil egale și de reglementare 

 

Durata totală neîntreruptă a angajamentului nostru a fost de sase ani (2020 – 2025). In baza Hotărârii Adunării Generale 

Extraordinare a Acționarilor din 07.10.2024, s-a prelungit angajamentul nostru pentru auditarea situatiilor financiare aferente 

exercitiilor financiare 2025 - 2026 prin contractul 587/07.10.2024.  

Confirmăm că: 

▪ Opinia noastră de audit este în concordanță cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de audit  al Societății, pe care l-am 

emis în aceeași dată în care am emis și acest raport. De asemenea, în desfășurarea auditului nostru, ne-am păstrat 

independența față de entitatea auditată. 

▪ Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, menționate la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE 

nr.537/2014. 

  



 

 

Alte aspecte 

 

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv acționarilor Societății, în ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a 

putea raporta acționarilor Societății acele aspecte pe care trebuie să le raportăm într-un raport de audit financiar, și nu în alte scopuri. În 

măsura permisă de lege, nu acceptăm și nu ne asumăm responsabilitatea decât față de Societate și de acționarii acesteia, în ansamblu, 

pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formată. 

 

 

 

 

Badiu Dan-Andrei 

înregistrat în Registrul public electronic al auditorilor financiari  

și firmelor de audit cu numărul 4426 / 2012 

 

Pentru și în numele 3B Expert Audit S.R.L.:  

 

 
 

înregistrat în Registrul public electronic al auditorilor financiari  

și firmelor de audit cu numărul 73 / 2001 

 

București, România  

 

19 Mai 2026 
















































































































